
Página. 1

SAC-00677-2020
San José, 13 de Agosto del 2020

Señores
Luis Fernando Campos/INS, Laura Mora-Junta Directiva/INS, Laura Mora Camacho

Referencia: ACUERDO 9600-X DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Revisión del
programa de inducción para directores

Estimadas Señoras y Máster Administración Negocios:

Para su conocimiento y accionese correspondientes , le comunico que la Junta

Directiva del INS en sesión ordinaria N° 9600, artículo X del 20 de juiio del 2020, tomó

el siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia :

La directora Laura Mora, se refiere al programa de inducción para los directores, en

donde comenta la necesidad de que sea revisado a lo externo, para que el programa

sobre Gobierno Corporativo, que fuese impartido por el Instituto de Gobierno

Corporativo hace poco a los miembros de la Junta Directiva del INS, sea extensivo a

los miembros de las juntas directivas de las empresas subsidiarias, ajustado a la

realidad de operación del Grupo INS.

Asimismo, mociona para que a lo interno, se incluya un mayor detalle en los módulos

de dicho programa, de tal manera que guíe de mejor forma al miembro de Junta

Directiva, de cómo debe operar en su rol de directivo .

Además, estima que en la capacitación también debe brindarse a los miembros de la



Página. 2

Junta Directiva del INS, información sobre los proyectos institucionales .

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:

Que es de recibo la moción de la directora Laura Mora, en el sentido de la necesidad

que existe de revisar el programa de inducción para los directores del INS ,

ACUERDA:

1. Solicitar a la Administración para que se incluya en el programa de inducción o

capacitación para los directores, a los miembros de las juntas directivas de las

subsidiarias del Grupo INS,

2. Pedir a la Administración que revise el contenido de ese programa, de tal forma

que incluya temas útiles a los directores que les brinde suficientes elementos para

ejercer de mejor manera su rol dentro del Órgano Colegiado y llevar a cabo de

forma más eficiente su labor .

3. En complemento al punto anterior, se requiere a la Administración que refuerce

en dicho programa el tema de Gobierno Corporativo, que fuese impartido

recientemente por el Instituto de Gobierno Corporativo a los miembros de la Junta

Directiva del INS, haciéndolo extensivo para los miembros de las juntas directivas

de las subsidiarias y ajustándolo a la realidad de operación del Grupo INS .

4. Se encomienda a la directora Laura Mora para que coordine con la Secretaría de

Actas Corporativa y la Gerencia la ejecución de esta labor .

Acuerdo firme



Página. 3

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 13/08/2020 19:04:19

cc: Róger Arias/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Alejandro Alpirez/INS, Cecilia Soto/INS, Tatiana
Quesada/INS


